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Fra formanden 

Foråret står på spring, og lige om lidt er det 

påskeferie. Vi er i kredsen i øjeblikket travlt 

optaget af en række store begivenheder, 

som vi kommer ind på i denne udgave af 

MedlemsNyt.  

Først og fremmest er OK24 i sin aller sidste 

fase, og ur-afstemningen bliver meget snart 

annonceret. Dernæst er der netop i går 

offentliggjort en ny aftale om et folkeskole-

forlig, som vi i DLF har en række meninger 

om. Endelig tager vi fat på et nyt kreds-år 1. 

april, hvor den nyvalgte kredsstyrelse tiltræ-

der for de næste to år. Indledningsvis tager 

den nye styrelse på to dages møde, hvor det 

kommende arbejde planlægges.  

Du vil i dette medlemsNyt også kunne læse 

lidt om den netop afholdte generalforsam-

ling og et par gode råd til dig som medlem, 

hvis du skulle få brug for bistand til omsorgs-

samtaler, tjenstlige samtaler mv.  

Vi har stadig som ambition, at huset på Ma-

tildevej åbnes mere op for medlemmer. Vi 

tager meget gerne imod, og der er altid kaffe 

på kanden - ellers sørger vi for at der kom-

mer det. Husk at vi er til for dig som med-

lem, og at intet spørgsmål er for dumt eller 

lille. Husk også, at din TR altid gerne hjælper. 

Jeg vil slutte med at ønske dig og dine nær-

meste en rigtig god påske. Jeg håber på godt 

vejr og fred og ro til os alle. Nyd nogle for-

tjente dage med fødderne oppe - og måske 

et påskeæg og en god påskeøl.  

De bedste hilsner 

Jacob 

 

Sang af Anne Linnet. Efter sigende skulle sangen have ligget i skuffen i 18 år,  

inden den udkom på hendes album ”Jeg er jo lige her” i 1988. 

”Alt det vi har grædt igennem livet 

Det svinder på en forårsdag.” 
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Generalforsamling 
Kredsen afholdt 7. marts den årlige generalforsamling. Her blev en række vedtægtsændringer vedtaget. 

• Fremover vælges kredsens næstformand af generalforsamlingen 

• Kredsstyrelsen reduceres med et medlem, så der fremover er 5 kredsstyrelsesmedlemmer 

• Særlig fond får mulighed for at overføre et eventuelt overskud til kredsens drift.  
 

Det blev en super god aften med god og livlig debat. Du kan se meget mere om kredsens generalforsamling på kredsens hjemmeside 
via følgende link: https://xn--slagelselrerkreds-zrb.dk/kreds-54/generalforsamling/generalforsamling-2024 
 
Ca. 75 tilmeldte medlemmer mødte op og bidrog til en god generalforsamling. Kredsen noterede sig, at der udover snacks, sandwich 
og drikkevarer, burde være en kop kaffe. Det er der næste gang :-) 
 

Omsorgssamtaler 

På kredsen hører vi ofte at medarbejdere 

er indkaldt til omsorgssamtaler. Når man 

bliver indkaldt til omsorgssamtale, så står 

der også, at man er velkommen til at med-

bringe en bisidder.  

Vi skal på det kraftigste anbefale, at man 

medbringer en bisidder, da denne måske 

hører noget, som lederen siger, som med-

arbejderen ikke i første omgang selv 

”hører”. Det kan efterfølgende give proble-

mer, hvis der ikke kommer indsigelser mod 

noget, som medarbejderen ikke er enig i, 

men som man har fået sagt ja til. Bisidde-

ren kan også spørge ind til ting der bliver 

sagt. Bisidderen kan spørge medarbejderen 

om denne virkelig mener det der bliver sagt 

(underforstået at det er nok ikke så godt at 

sige/mene).  

Bisidderen bør være en der er vant til et 

sådant møde. Det kan være TR, AMR eller 

en fra kredskontoret. Det er vores erfaring, 

at familiemedlemmer og venner ikke altid 

er de bedste til opgaven. Husk at der skal 

laves referat af samtalen, som skal skrives 

under. 

Er du i tvivl om noget i forbindelse med 

omsorgssamtaler eller tjenstlige samtaler, 

så står vi altid til rådighed på kredsen.  

https://xn--slagelselrerkreds-zrb.dk/kreds-54/generalforsamling/generalforsamling-2024
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OK24 
I skrivende stund gøres forligsresultatet klar til ur-afstemning. Seneste melding er, at afstemnin-

gen for os sættes i gang 3. april og skal være afsluttet 14. april. Det forlyder også at der inviteres 

til online medlemsmøder om resultatet d. 8. april.  Der er ikke plads her til at give et gennemgri-

bende resume af aftalen, men nogle overskrifter kan det i hvert fald blive til. 

Det generelle område (KL): 

• Ramme på 8,8% - mærkbare lønstigninger (6,51% i perioden) - mulighed for opsparing af 

frihed - forbedret lønret vedr. barsel til far/medmor samt flerlinge-forældre - forhøjelse af 

særlig feriegodtgørelse - TR må mødes med nye medarbejdere i arbejdstiden - 2% til organisationsforhandlinger. 

Det specielle område  (kun LC): 

• Tillæg til lærere i almenskolen - forhøjet fritvalgstillæg - optag i kommunal kompetencefond - lønforbedring til lærere i ung-

domsskole, sprogcentre, døgninstitutioner med intern skole - kvalifikationstillæg for konsulenter og psykologer efter 4 års an-

sættelse. 

Din TR har været til møde med DLF enten fysisk eller online. Du kan derfor trygt spørge din TR om indholdet af aftalen, og ellers kan 

spørgsmål stilles videre til kredsen. 

Nyt folkeskoleforlig 

19. marts udkom regering og en række 

partier med et nyt folkeskoleforlig. Der er 

ikke så få ændringer i forhold til nu, og det 

kan være svært at få et overblik over. En 

rigtig god artikel ligger på fagbladet Folke-

skolens site. Find den her.  

Et par hovedpunkter, der er værd at frem-

hæve er muligheden for juniormesterlære i 

8. og 9. klasse, senere start på tysk/fransk, 

færre afgangsprøver, flere muligheder for 

valgfag, løft af faglokaler, bindende færdig-

heds– og vidensmål gøres vejledende. 

Mange af de nævnte ting er vi glade for i 

Danmarks Lærerforening, men den største 

anke må være, at det altoverskyggende 

problem med inklusion og trivsel håndteres 

slet ikke i forliget.  Folkeskolens generelt 

udfordrede økonomi styrkes ikke med den-

ne aftale. De midler der er lagt på fra afta-

lens side, bindes hovedsageligt i faglokaler 

og undervisningsmaterialer.  

Udover det nævnte bliver der mulighed for 

at etablere onlineundervisning for elever 

med skolevægring. Det bliver også op til 

den enkelte skole, om der skal laves pro-

jektopgave i 9. klasse. Endelig får skolen 

mulighed for en mere fleksibel andvendel-

se af frigivne midler fra de kortere skoleda-

ge.  

Vi er fra kredsens side opmærksomme på, 

hvad den nye aftale kommer til at betyde 

for os her i Slagelse. Derfor vil vi sandsyn-

ligvis vende tilbage til emnet i løbet af de 

kommende udgaver af MedlemsNyt. 

Ny Kredsstyrelse 

På generalforsamlingen blev det til genvalg af:  

formand Jacob Seersholm, næstformand Stine Leschly 

Schultz, kongresdelegeret Klaus Kiaulen og styrelses-

medlem Silvija Kazija Andersen. Nyvalgt til kredsstyrel-

sen er Stine Tange Jørgensen fra Solskinsskolen - Skæl-

skør skole.  

Dermed udtræder Henrik Lund og Susan Tangrid. Der 

skal også i denne sammenhæng lyde en stor tak for 

indsatsen .  

Ændring i kontingentopkrævning 

Som et led i at benytte kontingenterne optimalt, har kredsstyrelsen be-

sluttet at overgå til en kvartalsvis opkrævning af kontingentet.  

Ændringen vil træde i kraft i løbet af efteråret eller senest 1. januar 

2025. Kontingenter vil som hidtil opkræves forud.  

Ændringerne vil gælde for fraktion 1 og 2, mens fraktion 4 og 6 (der op-

kræves årligt) fortsætter som hidtil.  

Det er vigtigt at pointere, at dette på ingen måde medfører en kontin-

gentstigning.  

https://www.folkeskolen.dk/afgangsprover-engelsk-fransk/her-er-den-nye-folkeskoleaftale-timer-fra-kortere-skoledage-skal-fremover-samles-i-en-bank-pa-tvaers-af-skole-og-sfo/4760625

